
 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

VERBALE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO  n° 2 - del  30/01/2018 

 

 

Il giorno trenta del mese di gennaio dell’anno duemiladiciotto, alle ore 16:00, nell’ufficio della Dirigente 

dell’I.I.S. “A. RIGHI” di Cerignola, si è riunito il Consiglio di Istituto, convocato con nota Prot. n° 366/C16-a del 

22/01/2018, per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

 

1.  Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente. 

2. Approvazione Programma Annuale a.f.2018. 

3. Acquisizione a Bilancio dei PON: 

a. 10.2.5A-FSEPON-PU-2017-28 Potenziamento percorsi alternanza scuola-lavoro 

b. 10.6.6B-FSEPON-PU-2017-41 Potenziamento percorsi alternanza scuola-lavoro in Europa 

c. 10.3.1A-FSEPON-PU-2017-42 Percorsi per adulti e giovani adulti 

d. 10.2.2A-FSEPON-PU-2017-327 Competenze di base 

4. Delibera progetto Diritti a Scuola – Avviso 7/2017. 

5. PON FESR 10.8.1.B1 e B2, Avviso prot. N. 37944 del 12/12/2017: delibera approvazione progetto. 

6. Criteri di precedenza ai fini delle iscrizioni delle classi prime (nota MIUR n.30033 del 15/11/2017 rt.6.1). 

7. Quantificazione contributo volontario delle famiglie. 

 

Sono presenti tutti i componenti del Consiglio d’Istituto 

 

Presiede il sig. Gadaleta. Funge da segretaria la prof.ssa Tattoli. 

 

E’ presente anche la DSGA, limitatamente alla discussione dei punti 2 e 3. 

 

Aperta la seduta, si procede alla discussione dei punti all’ordine del giorno: 

 

1. Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente. 

 

[…] 

 

Il Consiglio di Istituto 
  

Letto    il verbale della riunione del 12/12/2017 

    

APPROVA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.1) 

 

il verbale della seduta precedente del 12/12/2017 e delibera di inviare a tutti i componenti una copia via mail del 

verbale dell’ultima seduta prima del successivo incontro. 

 

2. Approvazione Programma Annuale a.f. 2018 

 

[…] 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Vista   la relazione del Dirigente Scolastico al Programma Annuale E.F. 2018; 

Vista    la documentazione ricevuta a corredo del suddetto Programma Annuale E.F. 2018; 

Visto    il D.I. del 1° Febbraio 2001,  n° 44; 

Vista    la delibera della Giunta Esecutiva del 30/01/2018 

   

APPROVA 

all’unanimità dei presenti (delibera n. 2) 

 

il programma Annuale a.f. 2018, di seguito sintetizzato: 

 
 

 

 

 

3. Acquisizione a bilancio dei PON 

 

[…] 

 

a. 10.2.5A-FSEPON-PU-2017-28 Potenziamento percorsi alternanza scuola-lavoro  CODICE 

CUP G34C17000180007 
 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Vista la nota del M.I.U.R. avente prot. n. AOODGEFID/186 del 10/01/2018 relativa ai 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. 

AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza 

scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

ENTRATE Importi  

Avanzo di Amm.ne  349.055,17 

Finanziamenti  Stato 72.948,99 

Fin. dalla Regione 0,00 

Fin. Enti Locali 280.693,00 

Contr. Privati 0,00 

Totale Entrate 702.697,16 

  

SPESE Importi 

Attività 378.393,93 

Progetti 226.782,88 

Gestioni economiche 0,00 

Fondo riserva 2.180,00 

Totale Spese 607.356,81 

Disponibilità finanz. da programmare 95.340,35 

Totale a pareggio 702.697,16 

 
 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 

Professionale – Azione 10.6.6. 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – 

Azione 10.2.5; 

Vista   l’Avviso del M.I.U.R.  prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 “Potenziamento 

dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” . Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE) con cui si autorizza il Progetto 10.2.5A - FSEPON – PU – 2017 – 

28  per l’importo di € 39.703,50; 

Visto  il Decreto n° 44 del 1/2/2001 

 Vista:   la delibera della Giunta Esecutiva del 30/01/2018 

   

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n. 3.a) 

 

l’assunzione del suddetto Progetto nel Programma Annuale E.F. 2018: 
ENTRATE 

 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

04/01 FINANZIAMENTI UNIONE EUROPEA 39.703,50  39.703,50 

     

 USCITE 
PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

 

P218 Progetto 10.2.5A - FSEPON – PU – 2017 - 28 
 

39.703,50 

 

 

 

39.703,50 

 

 

b.  10.6.6B-FSEPON-PU-2017-41 Potenziamento percorsi alternanza scuola-lavoro in Europa 

                 CODICE CUP G34C17000220007 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Vista  la nota del M.I.U.R. avente prot. n. AOODGEFID/186 del 10/01/2018 relativa ai Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020.  Avviso Prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 

“Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione 

Tecnica e Professionale – Azione 10.6.6. 

Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5; 

Vista  la Nota del M.I.U.R.  prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di 

alternanza scuola-lavoro” . Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) con cui si 

autorizza il Progetto 10.6.6B - FSEPON – PU – 2017 – 41  per l’importo di € 47.020,00; 

Visto  il Decreto n° 44 del 1/2/2001 

Vista   la delibera della Giunta Esecutiva del 30/01/2018 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n. 3.b) 
 

l’assunzione del suddetto Progetto nel Programma Annuale E.F.  2018: 
ENTRATE 

 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

04/01 FINANZIAMENTI UNIONE EUROPEA 47.020,00  47.020,00 

     

 USCITE 
PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

 

P219 Progetto 10.6.6B - FSEPON – PU – 2017 - 41 
 

47.020,00 

 

 

 

47.020,00 

 

 

c. 10.3.1A-FSEPON-PU-2017-42 Percorsi per adulti e giovani adulti CODICE CUP 

G34C17000190007  

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Vista  la nota del M.I.U.R. avente  prot.  n. AOODGEFID/37800 del 05/12/2017 relativa ai Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020.  Avviso pubblico 2165 del 24/02/2017 “Percorsi  per adulti e 

giovani adulti”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.3 

Azione 10.3.1. 

  Sottoazione 10.3.1A: Percorsi per adulte/adulti presso le istituzioni scolastiche secondarie di 

secondo grado che hanno sedi di percorsi di secondo livello per l’istruzione degli adulti comprese 

le sedi carcerarie. 

 Sottoazione 10.3.1B “Percorsi per il potenziamento delle competenze delle adulte e degli adulti 

iscritti presso i Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA), comprese le sedi 

carcerarie”. 

Visto  l’avviso pubblico 2165 del 24/02/2017 “Percorsi  per adulti e giovani adulti”. Asse I - Istruzione -

Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.3 Azione 10.3.1 con cui si autorizza il 

Progetto 10.3.1A  - FSEPON - PU  2017 – 42  Percorsi per adulti e giovani adulti  per l’importo di  

€  29.971,50; 

Visto  il Decreto n° 44 del 1/2/2001 

Vista  la delibera della Giunta Esecutiva del 30/01/2018 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n. 3.c) 
 

l’assunzione del suddetto Progetto nel Programma Annuale E.F.  2018: 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

ENTRATE 

 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

04/01 FINANZIAMENTI UNIONE EUROPEA 29.971,50  29.971,50 

     

 USCITE 
PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

 

P220 Progetto 10.3.1A - FSEPON – PU – 2017 - 42 
 

29.971,50 

 

 

 

29.971,50 

 

d.10.2.2A-FSEPON-PU-2017-327 Competenze di base CODICE CUP G34C17000280007  

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Vista  la nota del M.I.U.R. avente  prot.  n. AOODGEFID/204 del 10/01/2018 relativa ai Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 

dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la 

scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); 

Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso 

AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base- Autorizzazione progetto/i. 

Visto  l’avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base- Autorizzazione 

progetto/i con cui si autorizza il Progetto 10.2.2A- FSEPON – PU-2017 - 327 Competenze di base    

per l’importo di  €  44.856,00; 

Visto  il Decreto n° 44 del 1/2/2001 

Vista:   la delibera della Giunta Esecutiva del 30/01/2018 

 
DECRETA 

all’unanimità dei presenti (delibera n. 3.d) 
 

l’assunzione del suddetto Progetto nel Programma Annuale E.F.  2018: 
ENTRATE 

 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

04/01 FINANZIAMENTI UNIONE EUROPEA 44.856,00  44.856,00 

     

 USCITE 
PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

 

P221 Progetto 10.2.2A - FSEPON – PU – 2017 - 327 
 

44.856,00 

 

 

 

44.856,00 

 

4. Delibera progetto Diritti a Scuola – Avviso 7/2017. 

 

[…] 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentito   Il Dirigente scolastico 

Vista   la delibera del Collegio dei Docenti del 30/01/2018 

   

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.4) 

 

di aderire al progetto Diritti a Scuola – Avviso 7/2017. 

 

5. PON FESR 10.8.1.B1 e B2, avviso prot. N. 37944 del 12/12/2017: delibera approvazione progetto. 

 

[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Visto  l’avviso prot. N. 37944 del 12/12/2017 

Vista   la delibera del Collegio dei Docenti del 30/01/2018 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.5) 

 

l’approvazione del progetto PON FESR 10.8.1.B1 e B2, avviso prot. N. 37944 del 12/12/2017. 

 

6. Criteri di precedenza ai fini delle iscrizioni delle classi prime (nota MIUR n.30033 del 15/11/2017 rt. 

6.1) 

 

[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentito  il Dirigente scolastico 

Sentito  il parere dei presenti 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.6) 

 

i seguenti criteri per la gestione degli esuberi nel numero di iscritti alle classi iniziali: 

- comune di residenza più vicino, 

- equilibrio fra i due sessi, 

- continuità familiare (parenti frequentanti o che hanno frequentato la nostra scuola). 

 

7. Quantificazione contributo volontario delle famiglie. 
 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it


 

 

 

 
ambito territoriale 

FG16 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  
“AUGUSTO RIGHI” 

Via A. Rosati, 3 - 71042 Cerignola (FG ) - C. F.  81002570711 - C. M. FGIS048009 
 

 
 

 
Unione Europea 

 

 

 

 
 

 
T. C. BEB01 

 

Tel : 0885/420344  Fax: 0885/423431 Sito web: www.itisrighi.fg.it  e-mail: fgis048009@istruzione.it 
 

Istituto Tecnico  Tecnologico, indirizzi:  

 Informatica e Telecomunicazioni (corso diurno e percorso di secondo livello) 

 Elettronica ed Elettrotecnica – Chimica, Materiali e Biotecnologie 

Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

 

 
RETE LEWIN 

[…] 

 

Il Consiglio d’Istituto 

 

Sentito  il parere dei presenti 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti (delibera n.7) 

 

che il contributo volontario sia pari a 50€. 

 

 

Terminata la discussione, la seduta è tolta alle ore 18:05. 

 

       IL SEGRETARIO           IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 (Prof.ssa Lucia TATTOLI)         (Sig. Francesco GADALETA) 

http://www.itisrighi.fg.it/
mailto:fgis048009@istruzione.it

